(2) Apparet Cyrillum habuisse τέρψεις loco no-

PATROL. GR. LXIX,

mare dicit multitudinem tyrannorum, propter ingratiam idololatrici ipsorum cultus salsedinem: sonos autem fluctuum, persecutiones cruciatusque martyrum (1); quos certe quisnam tolerasset, nisi Christi viribus munitus atque firmatus?

ἐπιβουλὰς καὶ βασάνους, ἃς τίς ὑπέμεινεν εἰ μὴ τῇ

*Vers. 9. Exitus matutini et vespere delectabis.*

Nempe et cum caeperit matutinum tempus decurrere, itemque vespertinum, id est initio diei ac fine. Profecto, visis his magnis prodigiis, mundi incolae salutari timore **235** quatentur; tunc etiam a mane ad vespere exitum, id est omni tempore, delectationes (2) erunt exsultantibus ob ea quae Christi adventus bona attulit. Quin et ipsius Christi duo exitus, id est processus, fuerunt: matutinus quidem ante omnia saecula ex Patre, prout legitur: «Exitus ejus ab initio, a diebus saeculi<sup>11</sup>;» alter vero de Virgine, qui in saeculorum contigit consummatione; uterque vero non sine delectatione gaudioque est. Caeterum Symmachus dicens, «Processiones matutini et vespere hymnis celebrabunt,» hoc videtur dicere, quod, et incipiente et desinente die, gratam Deo extollent hymnodiam qui, relicto errore, verum naturaliter Deum agnoverint. Nonnulli (3) autem, exitus matutini, intelligunt orientales terrae partes: exitus autem vespere, occidentales. Ergo tu, inquit, humanatus, atque in terra vitam degens, tum orientis tum occidentis **C** incolae gaudio afflicies.

*In lumine tuo educ gentes, et in consummatione saeculi gaudio comple illas.*

*Vers. 10. Visitasti terram, et inebriasti eam.*

Satiasti, inquit, supernis bonis universam terram; spiritualibus donis replesti eam, cunctos videlicet mundi incolas; nos vero errore deceptos, aridam olim terram et inaquosam, uberem effecisti et fructuosissimam.

*Flumen Dei repletum est aquis.*

Dei flumen est ipsius sermo. Ipse etiam vitae fons, prout dictum est: «Apud te fons vitae<sup>12</sup>.» Hujus impetus, id est doctrinae, Ecclesiam laetificant.

*Quoniam ita est praeparatio ejus.*

Dixit ita, pro providentissime atque ut Deum decet; hinc videlicet fit futurarum rerum praedictio, non praeteritarum narratio.

minis, non verbi. Divus pariter Hilarius in commentario ad hunc locum scribit: *Exitus matutini et vespere delectationes*. Vulgatus cum Hebraico aliisque consentit. Caeteroqui sententia eadem est.

(3) Didymus nimirum, ut est in catena apud Corderium.

Vers. 11. *Sulcos ejus inebria.*

*Sulcos* dicit intima cordis; quæ ubi Spiritus diribitione inebriata fuerint, virtutum copiam germinant.

Vers. 12. *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ.*

Sensus est : Annus benignitatis, fructum ferens pietatem, tempus est quo Christus apparuit; quo tempore etiam benedictum nobis fuit, Deo ingenitam benignitatem clementiamque expromente. Sic et ipse Christus Isaïæ prophetæ voce ait : « Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, » et reliqua, « vocare annum acceptabilem Domini <sup>22</sup>. » Certe acceptabilis annus ille erat, quo homo factus est unigenitus Dei Filius; nosque item recepti fuimus per fidem, ipso ad Patrem Deum adducente. Et paulo post : Cum ergo benedices coronæ anni benignitatis tuæ, tunc etiam campi ubertate implebuntur. Campis terrisque comparat credentium animas, quas divinis spiritalibusque bonis Deus pinguefacit, ut pietatis fructum reddere queant.

Vers. 13. **236** *Et exsultatione colles accingentur.*

Sensus est : Dei apparente benignitate, ea quæ olim erat deserta terra fructificabit; et colles idolicis sacrificiis polluti, receptis ad habitandum hominibus angelicam vitam profitentibus, lætabuntur. Vel collibus comparat sanctarum Ecclesiarum per tempora duces, et populorum præsules seu pastores atque magistros. Nam sicut præ reliqua omni regione eminent montes collesque, ita pariter sanctorum doctorum dignitas cæteris excelsior est. Hi etiam exsultatione accinguntur, id est, sancti Spiritus consolationem intra se habent.

Vers. 14. *Et valles abundabunt frumento.*

Tunc etiam valles, id est Ecclesiæ, frumenti illius copiam suppeditabunt, de quo Dominus aiebat : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet : quod si mortuum fuerit, multum fructum affert <sup>23</sup>. » Cur autem Ecclesiæ vallium nomine denotantur? Quia nimirum intellectualium montium, id est prophetarum, aquas excipiunt.

#### PSALMUS LXV.

Vers. 1. *In finem, canticum psalmi resurrectionis.*

Prædicat simul gentium quoque vocationem ac salutem, et resurrectionem spiritalem illarum quæ deinde facta est nuntiat; prout dictum fuerat : « Qui suscitavit de terra inopem <sup>24</sup>. » Imo et apostolorum introducit persona narrantium quanta pro evange-

Λ

*Τοὺς ἀβλακὰς αὐτῆς μέθυσον.*

(E f. 116 b. *Κυρίλλου καὶ Ἑσυχίου.*) *Ἀβλακία*: φησι τὰ βάθη τῆς καρδίας· ἄπειρ ὅτ' ἂν μεθυσθῆ τῆ χορηγία τοῦ Πνεύματος, πλήθος ἐν ἡμῖν ἀρετῶν βλαστάνει.

*Εὐλογήσεις τὸν στέφανον τοῦ ἐνιαυτοῦ τῆς χρηστότητός σου.*

(A f. 328 b, D f. 162, E f. 119 b, L f. 152) Περὶ δὲ νοῦν, Ἐνιαυτὸς χρηστότητος καρπὸν φέρων εὐσεβειαν, ὁ τῆς ἐπιδημίας Χριστοῦ, ὅτε καὶ εὐλογημεθα. ἐμψύτω χρηστότητι καὶ φιλανθρωπία χρησαμένου Θεοῦ. Οὕτω καὶ αὐτὸς ὁ Χριστὸς διὰ φωνῆς Ἰσαίου τοῦ προφήτου φησὶ· « Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμέ, ὃ ἐζέκεν ἐχρυσέν με, εὐαγγελίσασθαι πτωχοῖς ἀπίστια· κέν με, » καὶ ἐξῆς· « καλέσαι ἐνιαυτὸν Κυρίου δεκτόν. » Δεκτὸς γὰρ ἐνιαυτὸς ἦν, καθ' ὃν ἐνηνθρώπησεν ὁ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ Λόγος· εἰσδεδέμεθα δὲ καὶ ἡμεῖς διὰ πίστεως, προσκομίζοντες ἡμᾶς αὐτοῦ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ. Καὶ μετ' ὀλίγα· Ὅταν τοίνυν εὐλογῆσῃς τὸν στέφανον τοῦ ἐνιαυτοῦ τῆς χρηστότητός σου, τότε καὶ τὰ πεδία σου πλησθήσονται πλοῦτος. Πεδίοις δὲ καὶ γαίαις παρεικάζει τὰς τῶν πιστευόντων ψυχὰς, ὅς τοις θεοῖς καὶ πνευματικοῖς χαρίσμασι καταπαίνοι οὗ Θεοῦ, ἵνα δύνωνται φέρειν τοὺς τῆς εὐσεβείας καρπούς.